1

证券简称：燕京啤酒  证券代码：000729  公告编号：2007-031

北京燕京啤酒股份有限公司

变更部分募集资金投向的公告

本公司及其董事保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏。

重要内容提示：

●本公告中的简称有如下含义：

本公司、公司、燕京啤酒：北京燕京啤酒股份有限公司

河北燕京：河北燕京啤酒有限公司

湖南燕京：湖南燕京啤酒有限公司

●原投资项目名称

“受让燕京啤酒（曲阜三孔）有限责任公司 52%的股权 11,417.42 万元”及“受

让燕京啤酒（莱州）有限公司 80%的股权并追加投资 5,992.30 万元”。

●新投资项目名称，投资总量

对河北燕京啤酒有限公司增加投资 9,900 万元及对湖南燕京啤酒有限公司增加

投资 3,000 万元，所余 4,509.72 万元用于补充流动资金。

●改变募集资金投向的数量

本次涉及改变募集资金投向的资金为 17,409.72 万元。

 一、改变募集资金投资项目的概述

公司于 2002 年 10 月 16 日向社会公开发行“燕京转债”7亿元。截止 2007

年 9 月 30 日，募集资金已投入使用 50,478.28 万元，尚余 17,409.72 万元未投

入使用，资金投入率为 74.36%。

公司第四届董事会第九次会议决定将 2002 年发行“燕京转债”募集资金中

“受让燕京啤酒（曲阜三孔）有限责任公司 52%的股权 11,417.42 万元”及“受

让燕京啤酒（莱州）有限公司 80%的股权并追加投资 5,992.30 万元”的项目(资

金共计 17,409.72 万元)调整为对河北燕京啤酒有限公司增加投资 9,900 万元及

 2

对湖南燕京啤酒有限公司增加投资 3,000 万元，所余 4,509.72 万元用于补充流

动资金。

二、原募集资金投资项目情况及变更的具体原因

根据公司《发行可转换公司债券募集说明书》披露，原募集资金投向为“受

让燕京啤酒（曲阜三孔）有限责任公司 52%的股权 11,417.42 万元”及“受让燕

京啤酒（莱州）有限公司 80%的股权并追加投资 5,992.30 万元”，项目总投资

17,409.72 万元。因啤酒行业原材料和运输费大幅度涨价等原因，上述两家公司

出现经营亏损，为了保护上市公司股东特别是中小股东的权益，公司董事会暂时

没有对上述两个项目进行投入，暂对其实施托管经营。

根据战略发展的需要，公司于 2005 年 10 月成立了河北燕京啤酒有限公司，

并于 2006 年投产，该项目预计投资额为 1.5 亿元人民币，为了有效利用资金，

北京燕京啤酒股份有限公司与北京燕京饮料有限公司先期投入资金 5,000 万元，

但随着河北燕京土建及设备工程的完工，先期投入的 5,000 万元资金已经远远不

够，尚缺 10,000 万元资金缺口，因此公司于第四届董事会第三次会议审议通过

了对其增加 9,900 万元投资的议案。

湖南燕京啤酒有限公司成立于 1997 年 10 月，近两年来，该公司出现了良好

的发展势头。2006 年共销售啤酒 5.39 万千升，2007 年 1—10 月份已接近上年全

年销量，共销售啤酒 5.35 万千升，同比增长 6.71%。根据啤酒行业发展方向和

市场竞争的需要，公司于第四届董事会第九次会议审议通过了对湖南燕京增加投

资 3,000 万元人民币的议案。

鉴于上述情况，为提高资金使用效率，保护公司及股东权益，根据公司经营

发展需要，公司拟对此 17,409.72 万元的募集资金投向进行变更，变更后投资方

向如下：

（1）公司以人民币 9,900 万元对河北燕京啤酒有限公司增资；

（2）公司以人民币 3,000 万元对湖南燕京啤酒有限公司增资；

（3）剩余人民币 4,509.72 万元用于补充流动资金。

公司此次投资方向的变更，有利于公司调整产品结构，提高产品档次，巩固

和提升公司在当地的知名度和市场占有率，提高公司整体实力和经济效益。

 3

三、新项目的具体内容

河北燕京营业范围为制造、销售啤酒、啤酒原料、酒糟、酵母。该公司的建

厂规模为 10 万千升产能，预计投资额为 1.5 亿元人民币，为有效利用资金，公

司与北京燕京饮料有限公司已先期投入资金 5,000 万元，此次公司对河北燕京投

资 9,900 万元主要用于该公司的后期基建、设备及供电系统的支出。

湖南燕京营业范围为啤酒、白酒、矿泉水及其他饮料、麦芽包装及包装辅

助材料、生产、销售、技术开发、咨询、转让、宣传、服务、百货、针纺织品、

五金交电销售、粮油零售。本次公司对其增加 3,000 万元的投资主要用于以下四

方面：一是新增 36,000 瓶/小时纯生啤酒灌装生产线；二是对原有 2 万瓶/小时

生产线的技术改造，包括新增喷码机、残酒回收机、美容机及空气过滤设备；三

是酒、CIP、蒸汽、风管路的安装与改造；四是新增包装车间及库房的土建项目。

  四、新项目的市场前景

（一）河北燕京

2006 年河北省总的啤酒产量位居全国第 10 位，而该省目前只有一家超过 20

万千升的啤酒生产企业。另外河北省人口众多，人均啤酒消费量与全国的人均啤

酒消费水平基本持平，发展空间很大。

河北燕京厂址处在 106 国道和石黄高速交汇处，地理位置优越，啤酒运输十

分方便。又因为距京津较近，京津经济的飞速发展带动了附近地区的经济腾飞，

近几年该公司所处地区经济呈现出好、快、稳的发展势头。

河北燕京自成立至今，发展势头良好，截止 2007 年 1-10 月份已完成啤酒销

量 4.36 万千升，目前已经超额完成既定目标。

（二）湖南燕京

湖南省湘乡市委、市政府给予湖南燕京许多支持：包括着力解决湖南燕京公

司周边经济环境，为公司的健康发展铺平道路；继续支持湖南燕京公司巩固、拓

展市场，积极协调处理燕京啤酒遇到的困难和问题等等。

近两年来，湖南燕京出现了良好的发展势头。2006 年共销售啤酒 5.39 万千

升，2007 年 1—10 月份已接近上年全年销量，共销售啤酒 5.35 万千升，同比增

 4

长 6.71%。

综上所述，此次对河北燕京及湖南燕京的投资市场非常广阔，市场前景好，

风险很小。

五、关于募集资金改变投向提交股东大会审议的相关事宜

  本次募集资金投向变更须经公司股东大会审议批准，公司将按照相关法规规

定的要求，召开 2007 年第一次临时股东大会，使广大投资者充分发表意见，并

进行投票表决。

六、公司监事会、独立董事、保荐机构关于本次变更募集资金投向的意见

公司监事会认为：公司本次募集资金投向的调整是根据目前公司的经营现状

做出的，对河北燕京、湖南燕京的增加投资及所余资金补充流动资金，有利于提

高公司募集资金的投资效益，保护公司及股东权益。本次变更募集资金投向的审

核程序符合法律法规和公司章程的规定，是合法有效的，同意公司本次对募集资

金项目的调整。

公司独立董事李兴山、陈建元、朱立青、赵述泽、胡国栋认为：同意董事会

做出的《关于变更部分募集资金投向的议案》，并一致认为，公司本次募集资金

投向的调整是根据目前公司的经营现状做出的，对河北燕京、湖南燕京的增加投

资及所余资金补充流动资金，有利于提高公司募集资金的投资效益，保护公司及

股东权益。本次变更募集资金投向的审核程序符合法律法规和公司章程的要求，

同意公司本次对募集资金项目的调整。同意提交股东大会审议该项议案。

保荐机构及保荐代表认为：基于上述情形，中信证券认为，燕京啤酒本次变

更募集资金投向，需按照证监会相关规定经董事会、股东大会审议通过后生效，

本次投向变更符合公司的生产经营需要，有利于促进公司主业发展，维护股东权

益。

七、备查文件

  1、《北京燕京啤酒股份有限公司第四届董事会第九次会议决议》；

2、《北京燕京啤酒股份有限公司第四届监事会第七次会议决议》；

 5

3、监事会关于变更募集资金投向的意见；

4、独立董事关于变更募集资金投向的意见；

5、保荐机构关于变更募集资金投向的意见。

北京燕京啤酒股份有限公司董事会

                  二○○七年十二月三日